热海大办〔2023〕5号

海南热带海洋学院办公室
关于印发《海南热带海洋学院二级心理关爱
工作站管理办法（试行）》的通知
各部门、各单位：

《海南热带海洋学院二级心理关爱工作站管理办法（试行）》已经2023年第1次校长办公议审议通过，现予印发实施，请遵照执行。
海南热带海洋学院办公室

2023年1月15日

海南热带海洋学院

二级心理关爱工作站管理办法（试行）

第一章  总则

第一条  为深入贯彻《高等学校学生心理健康教育指导纲要》（2018年41号）《关于印发普通高等学校心理健康教育示范性单位建设标准的通知》《中共海南省教育工委、海南省教育厅关于进一步加强和改进大学生心理健康教育的实施意见》以及《海南热带海洋学院心理健康教育工作实施办法》等文件精神，构建我校学校-学院-班级-宿舍“四级”网络工作体系，推动心理健康教育工作规范化、体系化和标准化建设，结合我校实际情况，特制定本办法。

第二条  二级学院心理关爱工作站（以下简称工作站）是学校心理健康教育的二级机构，旨在面向全院在校生普及心理健康教育，促进学生主体性发展，提升大学生的心理健康素养。

第二章  组织机构与队伍建设

第三条  工作站由站长、副站长、辅导员、班主任、班级心理委员与寝室长（或心理信息员）组成。站长由党委（党总支）副书记兼任，负责本学院心理健康教育和心理危机干预工作的指导和督查；副站长为负责心理健康教育工作的辅导员，负责本学院心理健康教育和心理危机干预工作任务的落实。副站长原则上应有1年以上的辅导员工作经验，以及学生心理健康教育工作的经验，了解大学生的心理特点，掌握大学生心理发展规律。副站长原则上至少连任2年。工作站领导和人员更换，应做好各项工作的移交，并及时告知大学生心理教育中心备案。

第四条  工作站应按年度做好人员培训计划，有计划、有针对性地组织业务培训。通过专家讲座、案例研讨、现场示范与督导等多种形式对教师及学生心理健康教育工作队伍进行心理健康知识和技能培训，不断提高相关人员的心理健康素养和从事心理教育工作的能力。

第三章  工作机制

第五条  有健全的学院-班级-宿舍心理健康教育工作网络。工作站要有相关工作制度，每学年制定心理健康教育工作方案，学期末做好工作总结。每学期学院领导班子定期听取心理工作汇报，研究部署工作、解决问题。

第六条  工作站要定期召开或参加一次重点关注学生追踪关爱专题会议，及时掌握重点关注学生的思想动态和情绪变化，不断优化关爱办法。

第四章  工作职责

第七条  工作站主要工作职责包括：

（一）开展心理健康教育与宣传工作，提高学生心理素养

在五月（大学生心理健康宣传月）和十月（世界精神卫生日）等重要时间节点开展主题鲜明、形式多样的心理健康教育与宣传活动。根据当代大学生的心理发展特点及专业特色，以学生为主体，开展富有教育意义的文体、读书以及素质拓展活动，陶冶学生高尚的情操，培养学生的社会责任感，引导学生树立积极的人生观和价值观。学院有探索自主创新的心理健康教育品牌活动。班级心理委员定期在班级层面宣传心理健康知识、开展主题心理班会或其它心理健康类活动。

（二）开展新生心理测查工作，建立学生心理档案

每年配合学校开展新生心理测评、访谈，对学校心理健康教育与咨询中心反馈的可能存在心理问题的学生进行进一步观察和追踪访谈，做好访谈记录，并做好此类学生的追踪关爱。

定期进行学生心理危机排查，在重要监控时段对重点关注人群实施滚动排查，及时发现学生心理危机，健全学院心理健康动态档案，在学校心理健康教育中心的指导下实施有效干预并进行心理疏导。

（三）做好重点关注学生动态追踪关爱，预防危机事件发生

学院建立通畅的心理危机预警、干预及自杀预防快速反应机制。每月召集一起心理健康教育专题会议，研究心理健康教育和危机预防工作。及时掌握重点关注学生的思想动态和情绪变化，开展追踪关爱活动。对一般重点专注学生，每二周进行一次谈心谈话活动；对患有精神疾病或存在人格障碍的重点关注学生，每周进行一次谈心谈话活动；如果发现学生出现异常情绪波动和行为变化，应及时联系并转介到大学生心理教育中心，由中心开展风险评估。如果需要到医疗机构诊治，工作站负责联系监护人并协助监护人将学生送往医疗机构。因精神疾病不能继续就学的学生，可协助其办理休、退学手续。建立重点关注学生“一人一策”的工作台账；对相关工作档案实施单独管理，严格保密。

（四）做好家校沟通，家校共同做好学生心理建设工作

保持与家长（监护人）的经常性联系，提醒家长用合理的、科学的方式教育引导孩子。可通过发放心理健康宣传资料等方式对家长进行科普性、提升性教育；对存在自伤或自杀、伤人或杀人风险的学生，或疑似患有精神类疾病且不适合独立在校学习的学生，及时与监护人取得联系，并按学校相关规定，通过函件的形式，请家长协助学校妥善处理。
第五章  条件保障

第八条  严格进行班级心理委员、寝室长（或心理信息员）的遴选，建立心理委员、寝室长（或心理信息员）的考核激励办法，做好培训工作。

有条件的二级学院，根据实际实际情况，给予本学院心理工作站一定的经费支持，并根据工作需要逐步递增。工作站要有相对安全、温馨的工作场地，保证谈心谈话有相对独立的空间；工作站需挂牌：XX学院心理关爱工作站；要有带锁的档案柜，确保重点关注学生随访记录档案与心理危机处理档案得到妥善保管。

第六章 评估考核

第九条  在学校心理健康教育与危机干预领导小组的领导下，由大学生心理教育中心牵头，联合学生工作（部）处、组织人事（部）处、各二级学院组成评估考核小组。

第十条  每年度进行一次工作站工作考核。考核结果分为优秀、合格和不合格三个等级，优秀单位的数量原则上不超过工作站总数的15%。

第十一条  每年度进行一次“先进心育工作者”和“优秀心理委员”评选。“先进心育工作者”和“优秀心理委员”需通过工作站推荐与评估考核小组综合评议。学院推荐上报的“先进心育工作者”原则上最多不超过2名，“优秀心理委员”不超过学院心理委员总数的10%。

第十二条  每两年进行一次“心理健康教育示范单位”评选。工作站进行两年一次的工作述职，由评估考核小组根据工作述职和实际工作成效综合打分，示范单位需在两年内至少有1次获得年度“优秀”。因教育、管理疏漏出现极端危机事件的工作站，取消评选“示范单位”的资格。示范单位原则上不超过入选工作站总数的30%，

第十三条  对考核为“优秀”的工作站和工作人员，学院应将评优结果纳入相关个人的年度工作考核，作为年终考核定等的依据之一。考核为“不合格”的工作站，评估考核小组将做出预警和通报。
第七章  附则

第十二条  本办法由大学生心理教育中心负责解释。

第十三条  本办法自公布之日起施行。

附件：二级学院心理健康辅导站工作评估考核标准

抄送：校领导，校属党群各部门。

海南热带海洋学院办公室                   2023年2月16日印发
- 4 -
- 3 -